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Übersicht Veränderung Strompreise 2024/2023
Die Berechnung des Strompreises basiert auf dem durchschnittlichen Verbrauchsprofil pro 
Tarifsegment. Mit diesem Profil können die endgültigen Stromkosten (Energie- und Netzkos-
ten inklusive der Abgaben) in Rp./kWh bestimmt und eine Vergleichbarkeit zum Vorjahr 
hergestellt werden.

Durchschnittliche Erhöhung über alle Tarifsegmente rund 43 %	 Energie
	 Netz inkl. Abgaben 

Der gerechnete Netznutzungstarif beinhaltet den Arbeitspreis, den Grundpreis, die durchschnittlich maximal bezogene Leis-
tung, die Systemdienstleistung an Swissgrid, die Abgaben vom Bund zur Förderung der erneuerbaren Energien, die ökologi-
sche Sanierung der Wasserkraft, die Bundesabgabe für die Stromreserve sowie die Abgaben an das Gemeinwesen. Eine allfäl-
lige Verrechnung der Blindleistung (siehe Tarifblätter S-50, S-100 und S-100 T) wird bei diesem Vergleich nicht berücksichtigt.

Die Angaben gelten für die Wetziker Kundschaft. Für Marktkunden, die in Wetzikon nur noch die Netznutzung beanspruchen, 
gelten ausschliesslich die erwähnten Netzkosten inklusive Abgaben, da die Energie am freien Markt beschafft wird.

Alle Werte exklusive Mehrwertsteuer.
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Durchschnittliches Verbrauchsprofil 
pro Tarifsegment

Jahr
Abweichung

Einheit Energie Netz inkl. 
Abgaben

Total Kostenanteile
2024

Tarif S-Standard
Das durchschnittliche Verbrauchsprofil 
entspricht einem Jahresverbrauch von 
4500 kWh mit einem Hochtarif-Anteil 
von 45 %.

2024
2023
Abweichung

Rp./kWh
Rp./kWh

21.03
13.55

+55.2 %

20.16
15.25

+32.2 %

41.19
28.80

+43.0 %

Tarif S-50
Das durchschnittliche Verbrauchsprofil 
entspricht einem Jahresverbrauch von 
55000 kWh mit einem Hochtarif-Anteil 
von 55 % mit einer maximal bezogenen 
Leistung von 25 kW.

2024
2023
Abweichung

Rp./kWh
Rp./kWh

20.76
13.29

+56.2%

18.31
14.21

+28.9%

39.07
27.50

+42.1 %

Tarif S-100
Das durchschnittliche Verbrauchsprofil 
entspricht einem Jahresverbrauch von 
250000 kWh mit einem Hochtarif-Anteil 
von 55 % mit einer maximal bezogenen 
Leistung von 70 kW.

2024
2023
Abweichung

Rp./kWh
Rp./kWh

18.87
12.05

+56.6%

14.42
11.13

+29.6%

33.29
23.18

+43.6 %

Tarif S-100 T
Das durchschnittliche Verbrauchsprofil 
entspricht einem Jahresverbrauch von 
1200000 kWh mit einem Hochtarif-
Anteil von 55 % mit einer maximal 
bezogenen Leistung von 300 kW, 
ab eigener Trafostation.

2024
2023
Abweichung

Rp./kWh
Rp./kWh

17.93
11.62

+54.3 %

11.92
9.07

+31.4 %

29.85
20.69

+44.3 %


